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تحلیل روز

نخستین مکالمه پس از جنگ؛چرا؟ 

آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد که 
در چند روز آینده با سرگئی لاوروف وزیر خارجه 
روسیه به صورت تلفنی گفت وگو خواهد کرد.
اعلام قصد آمریکا برای برقراری نخستین ارتباط 
با یکی از مقامات ارشد روسیه برای نخستین 
بار پس از جنگ اوکراین رخ می دهد و نشان 
دهنده چرخشی قابل توجه در موضع قبلی 
واشنگتن در زمینه نبود ارتباط با مسکو و تمرکز 
بر رویکرد فشار و تحریم علیه روسیه است.به نظر 
می رسد با گذشت چند ماه از جنگ اوکراین و 
فرو نشستن التهابات اولیه و نیز تثبیت موقعیت 
روسیه و مقابله موثر آن با تحریم های گسترده 
غرب و همراهی نکردن بسیاری از قدرت های 
بین المللی مانند چین و بسیاری از کشورها با 
غرب برای اعمال تحریم ها علیه روسیه ، ظاهرا 
دولت بایدن به این جمع بندی رسیده است که 
برای رسیدگی به مسائل دو جانبه چاره ای جز 
ارتباط با مقامات ارشد روسی نــدارد.از جمله 
این مسائل ، مسئله آمریکایی های زندانی در 
روسیه است که به دلایل مختلف در این کشور 
زندانی هستند. ضمن این که با توجه به امضای 
توافق بین روسیه ، اوکراین ، ترکیه و سازمان 
ملل در زمینه صادرات دوباره غلات از اوکراین 
و اعلام برخی شرایط جدید از سوی مسکو برای 
تحقق آن ، واشنگتن چاره ای جز مذاکره با وزیر 
خارجه روسیه به منظور تلاش بــرای اجرایی 
شدن این توافق ندارد.مسئله دیگری که بلینکن 
برآن تصریح کرده هشدار به مسکو در باره تلاش 
برای الحاق بخش هایی از شرق و جنوب اوکراین 
است.این امرنیز نشان می دهد که واشنگتن پی 
برده که به رغم کمک های هنگفت تسلیحاتی 
و نظامی غرب به اوکراین اما روسیه در پیشبرد 
اهداف مدنظرش در اوکراین موفقیت های قابل 
ملاحظه ای به دست آورده است. می توان گفت 
در صورت برقراری ارتباط تلفنی بین بلینکن و 
لاوروف باید آن را مقدمه ای برای ایجاد برقراری 
ارتباطات بیشتر بین دو طــرف تلقی کــرد که 
احتمالا در آینده نزدیک مسائل و موضوع های 

دیگری را نیز در برخواهد گرفت .

پیشخوان بین الملل 

اسپکتیتر در تــازه ترین شماره خود در پرونده 
ای، احتمال انتخاب مجدد دونالد ترامپ به 
عنوان رئیس جمهور آینده آمریکا را مورد بررسی 
قــرار داده اســت. این هفته نامه با انتخاب تیتر 
»بازگشت ترامپ« و طرح جلدی که سایه ترامپ 
را حتی بزرگ تر از فیل نماد جمهوری خواهان و 
مردمی که وحشت زده در حال فرار هستند نشان 
می دهد، این سوال را مطرح می کند که آیا آمریکا 
آماده چنین اتفاق و بازگشت مجدد او هست یا نه؟

شی جین پینگ، رئیس جمهور چین در مکالمه 
تلفنی طولانی با همتای آمریکایی خود، واشنگتن 
را از "بازی با آتش" برحذر داشت و تاکید کرد که 
کشورش به اصل "یک چین" پایبند است. تصمیم 
نانسی پلوسی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
برای سفر به تایوان با واکنش های بسیاری در 
آمریکا، چین و تایوان مواجه شده است. شماری 

از کشورهای متحد آمریکا در منطقه نیز نگران 
هستند که چین این سفر را تحریک آمیز قلمداد 
کند و همکاری این کشورها در مقابل چین با 
مشکل مواجه شود. چنین سفری مسبوق به سابقه 
است. در سال ۱۹۹۷ نیوت گینگریچ رئیس وقت 
مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان سفر کرد اما 
واکنش چین به محکومیت لفظی محدود شد. با 

این حال، چین کنونی تفاوت های بسیاری با چین 
دهه ۹۰ دارد و آمریکا نمی تواند همچون گذشته با 
این کشور برخورد کند. رسانه های آمریکایی اعلام 
کرده اند که برخی مقامات دولت بایدن، پلوسی را 
از خطرات این سفر مطلع کرده  و گفته اند که در 
صورت انجام این سفر شاید برنامه ریزی نظامی 
نیاز باشد. هر چند باور این موضوع دشوار است 
که پلوسی به طور مستقل و بدون در نظر گرفتن 
ملاحظات دولت بایدن به دنبال سفر به تایوان 
است اما به نظر می رسد این واقعیت که هشدار 
دولت چین مبنی بر این که این سفر با پیامدهای 
جدی روبــه رو خواهد شد مقامات آمریکایی را 
با تردید مواجه ساخته است.رسانه های چین 
احتمال مواجهه نظامی را مطرح کرده  و پیشنهاد 
ــد که جنگنده های چینی، هواپیمای  داده انـ
حامل پلوسی را تا تایوان همراهی کنند که نقض 
حاکمیت تایوان محسوب می شود. نحوه پاسخ 
چین به این سفر چندان مشخص نیست اما بعید 
به نظر می رسد که چین و آمریکا در مقطع کنونی 
تمایلی به »از کنترل خارج شدن وضعیت« داشته 
باشند. رئیس جمهور چین که خود را برای آغاز 
سومین دوره ریاست جمهوری خود در بیستمین 
کنگره حزب کمونیست در پاییز آماده می کند ثبات 
در منطقه را به تقابل نظامی ترجیح می دهد. با این 
حال، سفر پلوسی می تواند بهانه ای به چین دهد 

تا یک قدم   پیش بگذارد و به هدف خود در الحاق 
تایوان نزدیک تر شود.از سوی دیگر در واکنش 
به اخبار درباره سفر احتمالی »نانسی پلوسی« 
رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا به 
تایوان و هشدارهای تند چین، »سرگئی لاوروف« 
وزیر امور خارجه روسیه گفت موضع کشورش در 
خصوص چین واحد بدون تغییر باقی می ماند و 
مسکو انتظار دارد و امیدوار است که هیچ تحریکی 
در رابطه با مسئله تایوان صورت نگیرد.لاوروف 
تاکید کرد: »موضع ما در باره وجود تنها یک چین 
بدون تغییر باقی می ماند«. وی افزود که »ایالات 
متحده دست کم به طور رسمی مدعی است که به 
همین موضع پایبند است، اما در عمل، همان طور 
که می دانید، اعمال آن ها همیشه با کلامشان 
مطابقت ندارد«.به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، 
روسیه هیچ روابط دیپلماتیکی با تایوان ندارد و 
از زمان پایان جنگ داخلی چین در اواخر دهه 
۱۹۴۰ از ادعاهای ارضی جمهوری خلق چین 
بر این جزیره حمایت کرده است. در سازمان ملل 
متحد، اتحاد جماهیر شوروی پیوسته خواستار 
آن بود که کرسی دایمی شورای امنیت که توسط 
تایوان اشغال شده بود به جمهوری خلق چین 
واگذار شود و در نهایت چین در سال ۱۹۷۱ بعد 
از این که ایالات متحده برای برقراری روابط با پکن 

اقدام کرد، این کرسی را دریافت کرد.

طرفداران جریان مقتدی پس از ناکامی در 
اجرای پروژه فایل صوتی منتسب به المالکی 
و معرفی »محمد شیاع السودانی« به عنوان 
لشکرکشی  گزینه  وزیـــری،  نخست  نــامــزد 
ــراق از بن  ــارج نشدن ع ــرای خ خیابانی را ب
بست سیاسی انتخاب کردند. صدها معترض 
ــوادار مقتدی صــدر در اعتراض به  عراقی ه
به  وزیـــری منتخب  نــامــزد نخست  پیشنهاد 
پارلمان بغداد چهارشنبه شب هجوم بردند و 
شعار دادند. معترضان با شعار »سودانی، برو 
بیرون« مخالفت خود با نامزدی السودانی 
را اعلام کردند .معترضانی که به ساختمان 
ساختمان  در  کردند  حمله  ــراق  ع پارلمان 
رقصیدند، روی میزها دراز کشیدند و آواز 

پارلمان،  تسخیر  ــان  زم در  خواندند.البته 
هیچ  یک از نمایندگان مجلس در ساختمان 
حضور نداشتند. حامیان جریان مقتدی که با 
کمترین مانع و مشکلی مواجه شدند به راحتی 
توانستند وارد منطقه سبز شوند و پارلمان را به 
اشغال درآورند و در مقابل مصطفی الکاظمی 
)نخست وزیر موقت( که در بازارهای استان 
الانبار مشغول گشت زنی بود فقط در پیامی 
از آنان خواست آرامش خود را حفظ کنند! اما 
رئیس سازمان حشد الشعبی در عین  تاکید 
بر این که تظاهرات حق قانونی است، هجوم 
به مجلس را تخلف غیرقابل قبول دانست و از 
عملکرد نیروهای امنیتی در حومه منطقه سبز 
انتقاد کرد. گروهی دیگر از شخصیت های 

عراقی هم  این حوادث را برنامه ریزی شده و 
در راستای تلاش عده ای برای ادامه فعالیت 
کردند  گیری  نتیجه  و  تحلیل  فعلی  ــت  دول
ایــن اقــدامــات با هــدف جلوگیری از تشکیل 
دولت جدید و کودتا علیه روند سیاسی فعلی 
صورت گرفته است. با این حال عامر الفائز، 
ــزم" در پارلمان عــراق و از  رئیس ائتلاف "ع
رهبران چارچوب هماهنگی شیعیان گفت: 

موضع ما درباره ادامه تلاش ها برای تشکیل 
دولت ثابت است و نمی توانیم کشور را تعطیل 
کنیم. محمد شیاع السودانی، نامزد ما برای 
نخست وزیــری اســت و ما نظرمان را تغییر 
حکمت  جریان  رهبر  حکیم  نداده ایم.عمار 
ملی نیز گفت: چارچوب هماهنگی همچنان بر 
نامزدی »محمد شیاع السودانی« برای تصدی 

نخست وزیری عراق پافشاری می کند.

  سیدرضا میرطاهر

قاب بین الملل 

نمای روز

تدفین سربازان اوکراینی در جنگ/ رویترز

همزمان با اعتراضات طرفداران صدر علیه حزب 
الدعوه و رهبر این حزب یعنی نوری المالکی ، در 
شبکه های اجتماعی عراق تصاویری از نخست 
ــر اسبق با اسلحه گــرم منتشر شــده است.  وزی
المالکی  شخصیت  تحلیل  در  که  مهمی  نکته 
باید دانست این است که وی از اعراب عشیره ای  
است و خوی سلحشوری و عشیرگی عربی دارد. 
المالکی فرمان اخراج نیروهای آمریکایی از عراق 
را داد و بعثیون را به شدت منکوب کرد و به همین 
سبب است که آمریکا و هم داعــش از وی کینه 

عمیقی دارند./کانال تفسیرگر

 در آستانه سفر پلوسی به تایوان رئیس جمهور چین نیز در گفت وگوی تلفنی با بایدن 

 درباره این مسئله به صراحت هشدار داد 

"با آتش بازی نکنید!" 

 پذیرایی از محمد بن سلمان در فرانسه، اعتراض گسترده ای را علیه ماکرون
 در پی داشت 

شام الیزه برای »ارباب اره«
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه آخر 
هفته گذشته میزبان محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی در کاخ الیزه بود. سفر محمد 
بن سلمان به فرانسه تازه ترین گام در پذیرش 
مجدد ولیعهد عربستان در عرصه بین المللی 
پس از ملاقات جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
با او در ماه جاری توصیف شده است. این اولین 
دیدار محمد بن سلمان معروف به »ارباب اره« به 
اروپا از زمان قتل و مثله شدن جمال خاشقچی 
در سال ۲۰۱۸، در کنسولگری عربستان در 
استانبول بود. هر چند عده ای این سفر را در 
چارچوب تلاش های غرب برای تامین کمبود 
منابع انرژی خود در میانه جنگ اوکراین تحلیل 
می کنند. اگنس کالامار، دبیرکل سازمان عفو 
بین الملل، در آستانه دیدار بن سلمان با ماکرون 
در توییتر نوشت: »احیای این شاهزاده قاتل 
در فرانسه نیز با استدلال رئال پلیتیک توجیه 
خواهد شد، همان طور که ایالات متحده چنین 
کرد. در نهایت این داد و ستد است که حرف 
اول را می زند.« سازمان ملل، قتل خاشقچی را 

یک »جرم بین المللی« طبقه بندی کرده است. 
هرچند حاکمان سعودی در حــدود یک دهه 
گذشته و به ویژه پس از ورود به میدان جنگ 
داخلی یمن، اتهام جنایات جنگی و جنایت 
علیه بشریت کم نــدارنــد. یانیک ژادو، رهبر 
حزب سبز و نماینده پارلمان اروپا در واکنش 
به این سفر در توییتر نوشت: »در منوی شام 
ماکرون و م ب س )محمد بن سلمان( چه بود: 
جسد مثله شده خاشقچی خبرنگار؟ بحران 
اقلیمی؟ صلح و حقوق بشر؟ روز اتمام منابع 
کره زمین؟ نه! ]فقط[ نفت و اسلحه! همان 
چیزهایی که نباید باشد.« تلاش بــرای جلب 
رضایت حاکمان پادشاهی سعودی در اروپا 
بــرای تضمین نفت البته از ضیافت شام کاخ 
الیزه برای بن سلمان آغاز نمی شود. بیش از 
چهار دهه پیش و در دوران شوک نفتی اول، 
پادشاه بلژیک در قبال تعهد عربستان به ادامه 
صدور نفت، کلید مساجد این کشور را به پادشاه 
سعودی واگذار کرده بود. پس از افشای نقش 
سلول های تروریستی داعش در منطقه مولنبک 

بروکسل در سازمان دهی عملیات تروریستی 
۱۳ نوامبر ۲۰۱۵ پاریس، رسانه های فرانسه 
زبان ماجرای ریشه های اسلام سلفی در بلژیک 
را به روشنی به حضور طولانی مدت مفتی های 
سعودی در مساجد این کشور مرتبط دانستند. 
میز شام در کاخ الیزه در حالی آخر هفته برای 
ولیعهد سعودی پهن شد که محمد بن سلمان 
چهارشنبه شب را در کاخی در غرب پاریس 
گــذرانــد. کاخی که آن را در ســال ۲۰۱۵ به 
ــت. ایــن ساختمان  ــزاف خریده اس قیمتی گ
که »گران ترین خانه جهان« لقب گرفته، یک 
عمارت نوساز است که شبیه به کاخ های قدیمی 
فرانسوی که در زبان این کشور به »شاتو« معروف 

هستند، ساخته شده است. 

زیر میز زدن به سبک صدر
با هجوم هواداران مقتدی صدر به ساختمان خالی پارلمان توافق درباره تشکیل 

دولت جدید باز هم به تأخیر می افتد؟


